
COMUNE DI CAPRILEON
Città Metropolitana di Messina

Delerminuzione del Responsubile Areu Tecnica

Determinozione de! Responsobile Area Tecnica

Its del
r\'lw(, 'ì_LN"

N" 58 del 22/02/2022
del Èeg. Gen.

de! Reg. Resp. A.T.

OGGET|O: Lavori di Riqualificazione contesto rurale di pregio storico culturale
Liquidazione all'lmpresa Tecno Costruzioni di Ferrante Pietro fattura n. 3_21 del
1511112021III sal e liquidazione fattura n. 1 22 del1310112022 IV' SAL

CUP: D27H16001270001
CIG: 7354916CAD

Il Responsabile dell'Area Tecnica

attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, ne in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 6212013 e del Codice di comportamento interno, e

di avere verificato che i soggetti interessati nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.
Richiamata la determinazione Sindacale no 3 del 1510112019 con la quale all'ing. A.F. Pidalà, sono state
attribuite le funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D. Lgs.26112000 connesse alle competenze titolarità
de I la posizio ne or ganizzatl a

PREMESSO
che il Geom. Scarcina Lorenzo è stato nominato RUP dei lavori oggettivati con determina
sindacale no89 del 2310512016
o che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n.423 del 0111212017, ha preso atto ed

approvato il progetto esecutivo ad oggetto lavori di Riqualificazione contesto rurale di pregio
storico culturale, per l'importo complessivo di € 873.000,00, aggiornato in conformità alla
legislazione vigente per essere posto a base di gara;

o che il progetto è finanziato con Delibera CIPE n'2612016 del - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse - Legge n. 19012014 aft.1 comma 703 lettera i)

o che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 7 del 1710112018 si è approvato schema di
bando, disciplinare e modulistica.

. che per l'affidamento dei lavori si è proceduto ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n.5012016 e ss.mm.ii.;

. che l'appalto è stato aggiudicato con la procedura del minor prezzo ai sensi dell' art. 95 comma 4 del
D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i.; all'Impresa Tecno Costruzioni di Ferrante Pietro con sede in Via G.
Matteotti,, 7 -90040 Giardinello (PA) P.1.06017570828 con offerta pari a 33,49420 determinando
perciò f importo di aggiudicazione al netto in €387.662,31 oltre € 20.100,00 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta, per f importo complessivo contrattuale di €. 407.762,31 oltre IVA ,
giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 8 del 09/01/2019

Che in data 10 maggio 2019 rep. 212019 si è stipulato contratto registrato all'ufficio delle Entrate di
S. Agata di Militello in data 1610512019.
Che in data20 giugno 2019 si è proceduto alla consegna dei lavori , giusto verbale di pari data.

Che in data 1310112022 prot. 403 la D.L. trasmetteva il SAL n.3 per un importo di 121 .272,431 IVA l0%
compresa;
Che in data0910212022 prot. n. 1586 la D.L. trasmetteva il SAL n. 4 per un importo di95.965,27IVA l0%
compresa,

Visto:

l



il certificato di pagamento n 3 , per un imporlo di € 11 5.102,21 oltre IVA al I0oÀ

la fattura n" 3 2l del 15/1112021r trasmissione nr. 3 verso PA, emessa dalla ditta Tecno

Costruzioni di Ferrante Pietro con sede in Giardinello. Via Giacomo Matteotti, 7 P.IVA
06017570828 dell'importo di € 127 .272,43 comprensiva di IVA al 70oÀ per il pagamento del

3'SAL.
Il certificato di pagamento n. 4 per un imporlo di € 87 .241,15 oltre IVA al 10%;

La fattura n. l_22 del 1310112022 trasmissione nr. 1 verso PA , emessa dalla ditta Tecno

Costruzioni di Ferrante Pietro con sede in Giardinejlo, Via Giacomo Matteotti, 7 P.IVA
06017570828 delf importo di € 95.965"27 comprensiva di IVA al 10% per il pagamento de1

4'SAL.
Visto l'accredito di€223.237,70 daparte della Città Metropolitana di Messina;
Vista la disponibilità economica di € 223.237 ^7 0 si procede:

- alla liquidazione della fatturan.3_2I di€ 127.272,43 relatla al III SAL ;

- alla liquidazione di € 95.965 ,27 della fattura n. 1 22 del 1310112022 relatla al IV SAL;
Considerato che l'Impresa Tecno Costruzioni di Ferrante Pietro con sede in Giardinello, Via
Giacomo Matteotti, 7 P.IVA 06017570828 risulta in regola con il versamento dei contributi
I.N.P.S.. I.N.A.LL., ANCE, come da DURC numero protocollo INAIL 31,366665 scadenza

08t0612022;
RITENUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente

determinazione.
Visto il D.Lgs.n.5 012016

Richiamati gli artt. 107 e 109 de D. Leg.vo 26712000

Vista la Circolare no 86313 del DTR del 0410512016

Vista la L.R. N' 8 del 1710512016.

Vista la legislazione regionale vigente:
Yiste tutte le vigenti leggi e norrne in materia.

Visto il Regolamento di Contabilità r'igente presso questo Ente

Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione.

Visto lo Statuto Comunale.
Per tutto quanto sopra

DETERMINA

Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per I'adozione

del presente provvedimento.

Di liquidare a favore dell'impresa Tecno Costruzioni di Felrante Pietro con sede in Giardinello,

Via Giacomo Matteotti, 7 P.IVA 06017570828 la somma complessiva di € 223.237,70 per il
pagamento della fattura n. 3_27 del 15/1 112021 di €127 .272.43 comprensir-a di IVA al l)Yo, per il
III SAL, e della fattura n. | 22 del 1310112022 di €95.965.27 per il IV SAL. da imputare al

frnanziamento di cui Delibera CIPE n' 2612016 del - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse - Legge n. 19012014 aft.1 comma 703 lettera i) per f imporlo di €
873.000,00;

Di disporre il pagamento delf iVA al lOo/o nelf importo complessivo di €20.234.34 di cui €
ll.5lO,22IVA fattura n. 3_21del 15/1 112021. ed€ 8.724,12 IVA fattura n. l_22 del1310112022

Di dare mandato al responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il presente provvedimento nei

modi e termini di legge " tr.a?:

L'

,è,

.d: Il Re

.F. P

Tecnica



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione,'
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito dellaverifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

attestct la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n-23/1998;

dato atto rlell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'arl.

1{7ibis del D.lgvo n. 267/2000.

Li Lot L

Tecnica

AREA RAGIONERIA E FINANZE

fl sottoscritto responsabile del seryizio Jìnanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto

di regolarità contabile attestante la regolarità contubile ed attesta la coperturafinanziaria, ai sensi

dell'art. l5l, comma 4 del D.lgvo n. 267/2000 per come segue:

Esercizio Finanziario competenza/Residuo

T

al Capitolo 20180103 Titolo 2 Miss 5

tì p'L' IrtLL

Progr 1 Mca 3 -Imp. 
ZZWfnZ;>#'\e'L

I

(Dott.ssa

'Area

Mangano)


